
OGGETTO: PROSECUZIONE DEL SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA 
ALL RISKS PROPERTY, PERIODO 31.12.2022 - 31.03.2023, E DEL 
SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA DEI RISCHI RCT/O, 
PERIODO 30.12.2022 - 31.03.2023. SPESA LORDA COMPLESSIVA 
PRESUNTA EURO 699.746,62.

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI

in forza della delega conferita con deliberazione del Direttore generale n. 85 del 20 gennaio 2022

Premesso che: 
- con delibera n. 2359 del 30.12.2019 questa ASST ha preso atto dell’esito della “Gara per 

l’affidamento del servizio di copertura assicurativa dei rischi All Risks Property – Ed. IV 
(ARCA_2019_092.1)” che ha comportato per questa Amministrazione la stipula del 
relativo contratto di assicurazione, per il periodo 31.12.2019 – 31.12.2021, con le 
compagnie assicurative Generali Italia S.p.a./Unipolsai Assicurazioni S.p.a. (in 
coassicurazione/raggruppamento di imprese);

- con delibera n. 2401 del 16.12.2021 questa ASST ha disposto la prosecuzione del predetto 
servizio per il periodo dalle ore 24:00 del 31.12.2021 alle ore 24:00 del 31.12.2022, 
esercitando la facoltà di cui al paragrafo 4 del Disciplinare di gara e all’art. 1 del 
Capitolato Tecnico, in attesa di apposita gara ARIA;

Dato atto che:
- la Centrale di Committenza regionale sta espletando la gara ARIA_ 2022_007 “All Risks 

Property – Ed.7”, per la quale questa Amministrazione ha comunicato i propri fabbisogni;
- in attesa della conclusione della predetta procedura concorsuale è necessario per questa 

Amministrazione garantire la prosecuzione della copertura assicurativa All Risks Property;

Rilevato che,  con pec in data 12.12.2022 questa ASST ha richiesto al broker assicurativo 
Marsh di comunicare alle compagnie assicurative Generali Italia S.p.a./Unipolsai 
Assicurazioni S.p.a. (in coassicurazione/raggruppamento di imprese) l’intenzione di questa 
Amministrazione di avvalersi della proroga tecnica prevista al paragrafo 4 del Disciplinare di 
gara e all’art. 1 del Capitolato Tecnico, esercitando tale facoltà per un periodo di 90 giorni 
(31.12.2022 – 31.03.2023) riservendosi, altresì, di chiedere successivamente una ulteriore 
proroga, sempre della medesima durata, in attesa della conclusione della gara regionale;



Precisato che:
- l’onere complessivo presunto per la prosecuzione della copertura assicurativa della polizza 

All Risks Property, per il periodo dalle ore 24:00 del 31.12.2022 alle ore 24:00 del 
31.03.2023, ammonta a stimati € 44.622,45 (al lordo delle imposte governative); 

- il suddetto onere fa carico all’autorizzazione n. 340/2023, sub 1 del bilancio dell’anno 
2023, che presenta la necessaria disponibilità;

Premesso altresì che: 
- con delibera n. 2153 del 15.12.2016 questa ASST ha preso atto dell’esito della “Gara per 

l’affidamento del servizio di copertura assicurativa dei rischi di Responsabilità Civile 
verso Terzi e verso Prestatori d’Opera – Ed. VI (ARCA_2015_16.1)” che ha comportato 
per questa Amministrazione la stipula del relativo contratto di assicurazione, per il periodo 
30.12.2016 – 31.12.2019, con la compagnia assicurativa SHAM – Société Hopitalière 
d’Assurance Mutuelles;

- con delibera n. 2454 del 30.12.2019 questa ASST ha disposto il rinnovo della predetta 
copertura assicurativa per il periodo dalle ore 24:00 del 31.12.2019 alle ore 24:00 del 
30.12.2022, esercitando la facoltà prevista all’art. 1 del Capitolato Tecnico della predetta 
gara;

Dato atto che:
- la Centrale di Committenza regionale sta espletando la gara ARIA_2022_009 per 

“l‘affidamento del servizio di copertura assicurativa dei rischi per la Responsabilità 
Civile verso Terzi e verso Prestatori d’Opera – Ed.13”, per la quale questa 
Amministrazione ha comunicato i propri fabbisogni;

- in attesa della conclusione della predetta procedura concorsuale è necessario per questa 
ASST garantire la prosecuzione della copertura assicurativa dei rischi per la responsabilità 
civile verso terzi e verso i prestatori d’opera;

Rilevato che,  con pec in data 12.12.2022 questa ASST ha richiesto al broker assicurativo 
Marsh di comunicare alla compagnia assicurativa SHAM – Société Hopitalière d’Assurance 
Mutuelles, l’intenzione di questa Amministrazione di avvalersi della proroga tecnica prevista 
all’art. 3.1 del Capitolato tecnico per un periodo di 91 giorni (30.12.2022 – 31.03.2023), 
riservendosi di chiedere successivamente una ulteriore proroga sino al raggiungimento dei 
180 giorni previsti negli atti di gara, in attesa della conclusione della procedura concorsuale 
regionale;

Precisato che:
- l’onere complessivo presunto per la prosecuzione della copertura assicurativa della polizza 

per la responsabilità civile verso terzi e verso i prestatori d’opera per il periodo dalle ore 
24:00 del 30.12.2022 alle ore 24:00 del 31.03.2023, ammonta a stimati € 655.124,17 (al 
lordo delle imposte governative); 

- il suddetto onere fa carico all’autorizzazione n. 342/2023, sub 1 del bilancio dell’anno 
2023, che presenta la necessaria disponibilità;

DETERMINA

1. di disporre, per le motivazioni indicate in premessa, la prosecuzione:



- dei servizi di copertura assicurativa della polizza All Risks Property con le compagnie 
assicurative Generali Italia S.p.a./Unipolsai Assicurazioni S.p.a. (in 
coassicurazione/raggruppamento di imprese), per il periodo dalle ore 24:00 del 31.12.2022 
alle ore 24:00 del 31.03.2023, con facoltà di ulteriore prosecuzione del servizio per 
ulteriori 90 giorni in attesa della conclusione della gara ARIA_2022_007 “All Risks 
Property – Ed.7”;

- dei servizi di copertura assicurativa della polizza per la copertura assicurativa dei rischi di 
responsabilità civile verso terzi e verso i prestatori d’opera con la compagnia assicurativa 
SHAM – Société Hopitalière d’Assurance Mutuelles, per il periodo dalle ore 24:00 del 
30.12.2022 alle ore 24:00 del 31.03.2023, con facoltà di ulteriore prosecuzione del servizio 
per ulteriori 89 giorni, in attesa della conclusione della gara ARIA_2022_009 per “la 
copertura assicurativa dei rischi per la Responsabilità Civile verso Terzi e verso 
Prestatori d’Opera  – Ed.13”

2. di dare atto che l’onere complessivo presunto di € 699.746,62, al lordo delle imposte 
governative, per la prosecuzione dei servizi assicurativi di cui al punto precedente, sarà 
finanziato come di seguito:

Polizza Autorizzazione sub Importo lordo Periodo

All risks property 340/2023 1 €   44.622,45 dal 31.12.2022 
al 31.03.2023

Polizza Autorizzazione sub Importo lordo Periodo

RCT/O 342/2023 1 €   655.124,17 dal 30.12.2022 
al 31.03.2023

3. di procedere con la stipula del relativo contratto con le sopracitate compagnie di 
assicurazione Generali Italia S.p.a./Unipolsai Assicurazioni S.p.a. (in 
coassicurazione/raggruppamento di imprese) e SHAM – Société Hopitalière d’Assurance 
Mutuelles, mediante scrittura privata, in modalità elettronica, secondo il disposto dall’art. 
32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016;

4. di riservarsi la facoltà di interrompere anticipatamente i contratti di cui al punto precedente 
qualora, prima della loro scadenza, intervenga la conclusione delle gare indette dalla 
Centrale di Committenza regionale ARIA S.p.a., come indicate nella narrativa del presente 
atto;

5. di confermare quale direttore dell’esecuzione dei suddetti contratti, ai sensi e per gli effetti 
del D.Lgs. n. 50/2016, il Direttore della UOC Affari Istituzionali e generali, o suo 
delegato.

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI

Dr. Gamba Enrico

Il responsabile del procedimento: dr.ssa Algeri Daniela
Documento prodotto in originale informatico e firmato ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 782/22)

Oggetto: PROSECUZIONE DEL SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA ALL RISKS PROPERTY, PERIODO 
31.12.2022 - 31.03.2023, E DEL SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA DEI RISCHI RCT/O, PERIODO 30.12.2022 
- 31.03.2023. SPESA LORDA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 699.746,62.

UOC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒   prevede     
☐   non prevede 

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐   prevede     
☒   non prevede 

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 27/12/2022 Il Direttore

Dr. Gamba Enrico



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti 

☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo 
ospedaliero rete territoriale importo IVA inclusa

 340/2023 1  X  € 44.622,45 
 342/2023 1 X  € 655.124,17 

     

     

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino
☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale
☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)
☒   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)
☐   cespiti (indicare centro di costo)
☐   altro (indicare centro di costo)
☐   vedi allegato 

      Centro di costo 1:       Importo 1:  

      Centro di costo 2:       Importo 2:  

      Centro di costo 3:       Importo 3:  

      Centro di costo 4:        Importo 4:  

Bergamo, 27/12/2022 Il Direttore

Dr. Gamba Enrico



UOC PROGRAMMAZIONE , FINANZA CONTROLLO

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione importo IVA inclusa

705160010 Assicurazioni immobili  340/2023 1 € 44.622,45 

705160030  Assicurazioni responsabilita civile 
medici  342/2023 1 € 655.124,17 

     

     

Bergamo, 27/12/2022 Il Direttore

Dr.ssa. Coccoli Antonella



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2022-12-27T14:51:28+0000




